placitum facimus Deo et tibi, patre nostro, Tudeildus, abba, ut secundum 
editum apostolorum et regulam martirii [sic], secuti sancta patrum precedentium sanxit auctoritas, uno in 
cenobio, Christo nos precedente, habitemus […]. Quod si aliquis ex nobis contra regulam et tuum perceptum 
murmurans […], tunc habeas potestatem omnes in unum congregare et, lecta coram omnibus regula, popluare 
[sic], puplice probare et flagellare vel excommunicare. On trouve une réminiscence de ces formules dans un acte 
qui ne peut être considéré comme un pacte : CSTL, doc. 56 (959), p. 68 : si ego Flacimus contumas aut 
inobidiens estitero uobis, lectam regulam, coram homnibus emendetis me et emendatum me in uestro monesterio 
faciatis redire. 
390 PRC, p. 209-210 : Et quicquid pro salute animarum nostrarum adnuntiare, docere, agere, increpare, 
imperare, excommunicare secundum regulam uel emendare uolueris, humiliter corde deposita omni adrogantia, 
intenta mente desiderioque ardenti diuina gratia opitulante inexcusabiliter domino fauente omnia adimplebimus. 
391 Les références correspondent à celles qui sont données à la n. 388. Pacte de Naroba : et quicquid pro salute 
animarum nostrarum anuntiaberis uel imperaberis umili corde, postrata mente, omnia adimpleuimus. Pacte de 
Tejada : et quid pro salute animarum nostrarum abluere docere, arguere, increpare, imperare, excomunicare vel 
emendare volueris humili corde, intenta mente, desiderio ardente, divina gratia opitulante, inexcusabiliter, 
Domino favente, omnia adimpleamus. Pacte de Sabaricus : quicquid pro salutem animarum nostrarum 
adnuntiare, docere, arguere, increpare, impetrare, excommunicare, vel emendare volueris, humilis corde, 
intenta mente, desiderio ardente, divina gratia opitulante inexcusabiliter, domino fabente adimplebimus. Pacte 
d’Orbañanos : Quidquid pro remedio animarum nostrarum annuntjare, docere, arguere, increpare, 
excomunicare et emendare bolueris abeas potestatem. Pacte de Piasca : quidquid nouis pro salute animarum 
nostrarum inperaueris umili corde, placida mente, desiderio ardente Christo presule spondimus nos cuncta 
inplere. Pacte de Leça : et quicquid, pro salute animarum nostrarum, annunciare, docere, arguere, increpare, 
imperare, excommunicare vel emendare volueris, humili cordis et intenta mente, desiderio ardente, divina gratia 
opitulante, inexcusabiliter Domino facere adimpleamus. 
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peut-être pas dépourvue de signification. Dans les monastères les mieux constitués, l’abbé